
 COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 7 

 

 

Reg. Gen. N° 160 

 

Del 23/03/2023 

 

N° 43 

 

OGGETTO: Fornitura materiali per interventi di manutenzione.  

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come sostituita 

dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021 

Determinazione a contrattare – affidamento diretto CIG: ZE43A80944                      

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventitrè del mese di marzo, nella sede municipale, sita in Via Albania, 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n. 7 

(Ing. Pietro Fragale) 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Fragale, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n. 7; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la nomina 

di  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi  3 e 4; 

Preso atto che è necessario procedere all’acquisto di materiali per interventi di manutenzione; 

Visto e richiamato l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio provvisorio, che la spesa di 

cui trattasi risulta non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi del relativo stanziamento di bilancio e necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato 

dalla L. 120/2020; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) svolge tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma 2: 

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.”  

art.  36  c. 2.  “Fermo  restando  quanto  previsto dagli  articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

 



 

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;“ 

art. 32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, informa pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 

gli affidamenti di importo non superiorea 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Statimembri. 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 139.000,00 € per l’affidamento e la relativa  forma 

contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. così come modificato dalla L. 120/2020; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., prevede la facoltà di procedere con affidamenti di 

importo  inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che l’importo stimato della fornitura oggetto di affidamento è pari a a € 3.000,00 esclusa IVA al 22% e pertanto lo 

stesso  si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norme sopra richiamate; 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto della 

fornitura anche senza previa consultazione di due o più operatori economici in quanto: 

• la Stazione Appaltante ha necessità di procedere con urgenza all’acquisizione dei suddetti materiali; 

• si rende necessario procedere con celerità nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

Visto che si è proceduto alla consultazione dell’operatore economico Edilizia  Toteda s.r.l  Unipersonale con sede in Via G. e 

L. Zaffina n° 1 88048 Lamezia Terme CZ  P.IVA 03144070798 per come previsto dalla norma, propedeutica all’affidamento 

della fornitura specificata in oggetto, comportante un importo complessivo di spesa pari ad € 3.660,00 di cui € 3.000,00 per 

fornitura materiali ed € 660,00 per IVA al 22%;  

Constatato  il  possesso  da  parte  della  ditta  in  questione  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  n. 50/2016 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma soprarichiamata; 

Considerato che,  il  prezzo  di  affidamento  diretto  della fornitura può  ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile del Procedimento desunta dall'indagine di mercato precedentemente svolto;   

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC), il 

seguente codice CIG: ZE43A80944; 

Visti: 

• Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 nelle parti ancora vigenti; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 

• la deliberazione di C.C. n. 28 del 27.06.2022, esecutiva, con cui si approvava il bilancio di previsione finanziario 

dell’esercizio 2022, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di G.C. n° 134 del 01/08/2022 con cui è stato approvato, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 unificato al programma triennale per la performance – 

Piano dettagliato degli obiettivi 2022/2024 e si sono assegnati i capitoli interessati ai Responsabili dei Servizi; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione; 

 

2. Di procedere tramite affidamento diretto, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) e degli art. 36 e 37 del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura di 

materiali per interventi di manutenzione, all’operatore economico Edilizia  Toteda s.r.l  Unipersonale con sede in Via G. 

e L. Zaffina n° 1 88048 Lamezia Terme CZ  P.IVA 03144070798; 

 
3. Di dare atto che l’importo oggetto di affidamento della fornitura alla ditta sopra citata è pari ad € 3.000,00 oltre IVA al 

22% pari a 660,00; 

 
4. Di dare atto che l’invio tramite pec della presente determinazione varrà come stipula del contratto; 

 



 

5. Di prendere atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla presente 

determinazione; 

 
6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio  dell’esercizio 2022 

le somme di seguito indicate: 

 Esercizio 2023 

Cap./ Art. U  2008/1 Descrizione Fornitura materiali per interventi di manutenzione 

CIG   ZE43A80944   

Creditore Edilizia  Toteda s.r.l  Unipersonale 

Importo €  € 3.660,00 
 

7.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pietro Fragale; 

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio,  nonché  nella sezione provvedimenti dirigenti 

– determine dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi  dell’art.  22,  comma 1,  lett. b)  del  D.Lgs.  n.  97/2016  e dell’art. 

29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5; 

o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

o alla ditta affidataria; 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 

18.08.2000, e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 23/03/2023 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio n. 7  

(Ing. Pietro Fragale) 

_______________________________ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

 

Gizzeria, 23/03/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott. Umberto Ianchello) 

______________________________ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata, per 

rimanervi affissa per 15 giorni, all’albo Pretorio On-Line di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n° 69 . 

 

Gizzeria, 23/03/2023 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                                

(Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 

_____________________________ 

  

 


